### SEGON DEL CARTOIXÀ

ànimes»; car si per obehir los manaments del Senyor los nostres còssors treballen, les ànimes en sperança reposen, hi après ab los còssors reposaran en glòria.» Hi per ço diu lo Senyor en altre loch: «En mi aureu pau; hi en lo món tribulacions hi angústies.» 5

Hi perquè algú del jou de la ley evangèlica no-s spante, tement que sia greu, pesat e insuportable, hi encara per mostrar com davall lo seu jou troben repòs les ànimes, diu lo Senyor: «En cert suau és lo meu jou e laugera la mia càrrega»; pesat era lo jou de la ley per les multiplicades e quasi infinides cerimònies, per la austeritat dels judicials preceptes, per defalt dels sacraments qui·ns justifiquen. «Suau és lo meu jou hi la mia càrrega laugera: caritat hi amor demane hi no vull altre sacrifici.» 15

Diu sanct Agostí: «Amor és do en lo qual tots los altres se donen». Amor és càrrega que fa laugera la càrrega sobre la qual se carrega. Hi perquè alguna cosa més no-t convida que ames que si algú primer te ama, ha volgut Déu fer-se home per nosaltres, soferir tantes dolors e penes hi donar en mort, sobre totes dolorosa, la sua vida. Perquè si·ns enujàsem de començar de amar a ell, infinit bé, Déu hi creador nostre, no·ns fos greu ni difícil amar a ell, home semblant a nosaltres. Tota semblança majorment natural amor causa, redemptor nostre, mort per redempció nostra, perquè·ns col·loque en la sua glòria. Aquesta amor encara als jueus no l'avia mostrada, no era fet home ni mort per los hòmens. Donchs, què·ns pot manar aquest Déu e Senyor nostre, que no sia laugera càrrega, amant a ell qui·ns ho mana, qui primer ha tant amat a nosaltres? 30

## 17. COM TORNAREN DE PRICAR LOS APÒSTOLS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

praemium non amittit. item, cur dicit *onus leve*, cum superius dixerit, *augustam portam*, et *arctam viam*, qua; ducit ad vitam? Et respondetur secundum Augustinum et Hilarium, quod *arcta* vel *angusta via* dicitur, quia angustat in initio, grave est enim consuetudinem dimittere; sed in processu temporis, ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur, sicut stupentibus dentibus gravat in principio coraedere, sed postea delectat. Suavis ergo et levis est impletio Evangelii amanti, atque charitatem habenti, vel in progressu consuescenti, vel in respectu operum Legis, vel respectu expectatae mercedis.

ORATIO

Domine Jesu Christe, da mihi per sanctam discipulorum tuorum praedicationem sic gratia tua edoceri, quod non in vanitatibus vel quibuscumque elevationem et extollentiam mihi ingerentibus; sed in tua cruce et singulis humilitatem in me excitantibus mihi libeat gloriari. Ipsa sancta doctrina Evangelica in profunda humilitate, et in omnibus virtutibus cor meum confirmet semper et corroboret: ut a vitiis purgatus et virtutibus ornatus, merear in praesenti vita et in futura requiem animae invenire, quia inquietum est cor meum, donec requiescat in te, Jesu bone. Amen.

{256A} CAPUT LIX. DE HOMINE SAUCIATO ET VULNERATE A LATRONIBUS.

I. QUADRUPLICITER VIDERI POTEST CHRISTUS, ET QUO SENSU BEATOS DICIT ILLOS QUI IPSUM VIDERUNT

Et quia dixerat Dominus Jesus mysteria fidei et arcana sapientiae *abscondita superbis, et revelata parvulis*, consequenter ommissa Judaeorum {256b} excaecatione, ostendit discipulorum illuminationem, ut ostendat eos esse parvulos, quibus Pater adventus sui mysteria revelavit. Unde dicit eos {257a} beatos, quia in eis fuit completum quod antiquis patribus fuerat promissum.

*Beati*, inquit, *oculi qui vident quae vos videtis*; et per hoc beatos dicit, quia Dominum Jesum et corporaliter oculis exterioribus, et mentaliter oculis interioribus videre meruerunt. Videntes enim Christum per fidem charitate formatam, beati sunt in spe; et si perseverant, beati erunt in re. *Dico enim vobis quod multi Prophetarum*, pollentes in cogitatione, et *reges*, seu justis pollentes in sanctitate, quos enim Lucas reges dicit, Matthaeus justos appellat, quia magni reges sunt, qui tentationum

ORACIÓ

{48d} Senyor Jesús, fes-me gràcia per la santa pricació dels teus dexebles, que en alguna vanitat yo no-m glorie, mas en la tua creu, pensant que tu, Déu meu, hi est pujat per a rembre a mi, inútil miserable 5 creatura tua. Hi fes-me gràcia, Senyor, que la tua evangèlica doctrina en profunde humilitat hi totes virtuts, lo meu cor hi pensa conferme, perquè, purgat de vicis hi ornat de virtuts, trobe repòs en la present hi sdevenidora vida, que lo meu cor és inquiet fins que en 10 tu, Déu meu Jesús, repose. Amén.

DE L'HOME DESPULLAT HI NAFRAT PER LOS LADRES. CAPÍTOL XVIII

[I. DE LES QUATRE MANERES QUE ES POT MIRAR CRIST, I DE PER QUÈ NOMENA BENAVENTURATS ALS QUI EL VEIEREN]

Perquè ha dit lo Senyor en lo precedent capítol que-ls misteris hi secrets de la divina sapiència són 15 amagats als superbos, hi als humils hi chiquets se revelen, vol mostrar als dexebles que ells són aquells chichs hi humils, als quals aquests grans secrets hi misteris se mostren, romanint los sacerdots hi fariseus en la ceguedat superba. Diu-los benaventurats, perquè 20 en ells se complien totes les promeses fetes als patriarques, reys hi profetes.

«Benaventurats són los ulls –diu lo Senyor– que miren lo que mirau vosaltres. Mirau a mi en humana presència, hi ab los ulls de la pensa per vera crehença 25 mirau la divinitat mia. Hoïu la mia doctrina, confermada per maravoloses obres. Benaventurats sou per fe en la present vida, hi si perseverau sereu

19-20 romanint los sacerdots hi fariseus en la ceguedat superba] Corella, respect el text llatí VC, 256ab: «consequenter ommissa Judaeorum excaecatione», és a dir, «mantenint, en conseqüència, la ceguesa dels jueus», ha omés la referència directa als jueus en general. | 26-27 Hoïu la mia doctrina confermada per maravoloses obres] Aquest fragment sobre l'escolta de les paraules de Crist no apareix en VC, 257a.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo praesesse noverunt, *voluerunt, videre quae vos videtis, et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt*, desideraverunt enim videre et audire eo modo, quo discipuli viderunt et audierunt, sed non viderunt, neque audierunt eo modo: quia non corporaliter, licet spiritualiter; sed discipuli utroque modo. Nam exterius viderunt praesentiam corporalem et miracula, conspiciendo, et interius viderunt divinitatem latentem, intelligendo; exterius audierunt vocem, doctrinam percipiendo, et interius audierunt, per fidem assentiendo.

Prophetae siquidem et reges a longe aspicientes per figuras vel visionum species, quasi per speculum et in aenigmate Christum viderunt et audierunt per fidem; sed discipuli praesentem Dominum habentes, et ab ipso quae volebant interrogantes, docebantur per ipsum aperte, non per Angelos, aut varias visionum species in aenigmate. Non beatificat eos, qui corporaliter et non mentaliter per fidem eum viderunt, ut Judaei, qui increduli remanserunt, et quem corporaliter viderunt, mentis oculis non viderunt, et ideo eorum oculi ncti beati, sed maledicti; sed eos beatificat, qui eum per fidem videbant, non solum exteriora conspiciendo, sed etiam virtutem divinitatis latentem intelligendo, quorum interiores oculi beati, per quos etiam praesentem cernere meruerunt.

Viderunt enim Apostoli gratiosam praesentiam, in assumpta humanitate, viderunt sanctitatem vitae, in ejus conversatione, viderunt ejus potestatem, in miraculorum operatione, viderunt ejus gloriam, in transfiguratione.

*Beati et illi qui licet corporaliter non viderunt*, per fidem tamen et mentis oculis viderunt *et crediderunt*, quod per speciem et faciem ad faciem quandoque videbunt. Utrique beati per fidem, et hoc in spe, sed illi qui non viderunt, propter difficiliorem assensum, in quo major strenuitas; isti qui viderunt, propter praesentialiorem aspectum, in quo major delectabilitas.

Ubi secundum Chrysostomum, utriusque Testamenti liquet veritas, ut quod patres Veteris Testamenti futurum praeviderunt, et videre cupierunt, hoc in Novo est completum; et ab eodem spiritu et